
本日のラ
ンチ

　秋を感じる気候になってきました。果実達が精いっぱい
美味しくなろうと頑張っているところですね。
　本日は、卓話者に沼田市教育委員会の高山正様をお迎え
しております。高山様の執筆された『利根沼田の人物伝』
についてお話し頂く予定ではありますが、高山様といえば
ＮＨＫの『ブラタモリ』での案内役を皆さんも覚えていら
っしゃるのではないでしょうか。そこで、『真田丸』の放
映終了後の地域の変化や沼田城についてなどもお話し頂け
ればと楽しみにしております。宜しくお願い致します。
　さて一昨日、沼田市内の中学校の校長会に、茂木幹事と
木村博奉仕プロジェクト委員長と共に出席し、沼田中央Ｒ
Ｃ育英奨学生への推薦のお願いをしてまいりました。
　当クラブの育英奨学金制度は、本当に素晴らしく素敵な
奉仕活動であり、自信を持って提案できました。これも皆
さんのご協力の賜と存じます。これからも大事にしていき
たい事業の一つです。
　ところで、最近は多くの自然災害が発生し被害に遭われ
た方々は大変なご苦労をされていると思います。通常の生
活が一瞬の間に失われてしまい、復旧・復興もなかなか進
まない現状に心が痛みます。報道を見て、居ても立っても
いられない気持ちになられた方もいらっしゃるのではない
でしょうか。
　これらの報道を見ていて、私は改めてロータリーの「奉
仕活動」について考えさせられました。ロータリークラブ
としても、これら災害の折には皆さんにご協力頂き、災害

①メイクアップの予定がある会員の方は、幹事までご連絡
下さい。
②沼田中央ロータリークラブ旗中学生野球大会に、沼田市
体育協会が後援して下さる事になりました。
③9／27（木）18時よりベラヴィータにて、入会3年未
満の会員のセミナーを行います。対象の会員の方と担当
委員会の方は、出席の程宜しくお願い致します。

お客様

会長の時間 小曽根一雄 会長

幹事報告 茂木清七 幹事

義援金を寄付致しておりますが、奉仕には色々な形がある
と思います。まずは「自分で出来る奉仕」を常日頃より意
識していきたいと思います。みんなで力を合わせて、奉仕
活動や寄付活動を行い、生活環境や自然環境を守り、地域
振興も図っていく事が大切であると痛感致しました。この
地域では幸い大きな被害にならず、現在の生活が守られて
いますが、日頃よりいざという時の備えをしていきましょ
う。
　来月は、ロータリーの「米山月間」と「経済と地域社会
の発展月間」です。改めて、皆さんのお気持ちによるご協
力をお願い致します。そしてロータリー活動が出来る喜び
を一緒に感じたいと存じます。

沼田市教育委員会　教育部　文化財保護課
　　　　歴史資料館準備室長　　高山　正　様

NUMATA CHUO ROTARY CLUB
沼田中央ロータリークラブ

2018-2019 

2018.9.20

国際ロータリー第2840地区

No.1546

会長：小曽根一雄　　　幹事：茂木清七
会員数：45（休会　１）会場出席：28　　欠席：16
出席率：63.63%　
点鐘：小曽根一雄会長　　　司会：森田　裕　副ＳＡＡ
ロータリーソング：日も風も星も（タクト：小林照夫）
例会場：ホテルべラヴィータ3F　12:30～



出席報告 本日の卓話

沼田中央ロータリークラブ

高橋昭紀委員長

小曽根 一雄
　高山正さん、卓話ありがとうございます。
　先日の校長会で、ちょっとでしゃばりました。木村博委
員長、ごめんなさい。
茂木 清七
　本日卓話者の高山正先生の来訪を記念して。また、議会
中により早退させて頂きます。
國府田 坦
　「歴史散歩の会」等でお世話になっている高山正氏のご
来訪を歓迎いたします。近く発刊予定の「沼田利根医師会」
のうめ草原稿コラムに、高山氏の力作「利根沼田の人物伝」
から数編を引用させていただきましたので、お礼申し上げ
ます。
小林 照夫
　本日の卓話者に、平素お世話になっている高山正さんの
来訪を記念して。沼田中央ＲＣに入会を願っています。
浅川 忠良
　いまは亡き家内の誕生日に供花をいただきました。変わ
らぬお心遣いに、心から感謝いたします。

　　　沼田市教育委員会　教育部　文化財保護課
　　　　　　　歴史資料館準備室長　　高山　正　様

　著書『利根沼田の人物伝』より、「マッサージ医療の開
拓者・富岡兵吉」「ランドセルのトップメーカー・若松種夫」
を紹介。
　沼田城については現在発掘調査が進められている事と、
再建の為には、写真か図面か発掘して礎石等が出てくるか
の、いずれかの条件が必要とのお話。また、歴史資料館が
出来るので、古い建物や蔵を取り壊す際には是非ともご連
絡を、地元の大切な資料を残していく為にご協力願えれば、
との事でした。

ニコニコ BOX 報告 小澤博之 会員


